13 Quinto limitat eandem l. 31. Parlat. rerum quoti. l. i. c. 3. §. 7. n. 48. ubi, lex igitur, 31. ut intelligatur, nisi modo habita fide de pretio venditio facta sit, ut ibi probat, quod in venditione in diem facta respectu iurium rei feudalis parono debitorum, probat Carol. Molin. in consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 2. glo. 3. col. m. fi. n. 13. & gl. 5. n. 9. & tit. 2. §. 5. n. 34.

14 Tertio hæc limitatio est falsa, & non tenenda, alio loco supra resolvimus cum Lassart. de decim. vendit. c. 6. n. 24. & Girond. de gabell. p. 2. n. 1. cum seq.

15 Sexto et limitatur vere in venditione rei, quæ sit in publica subhastatione plus licitanti intra certum quendam assignatum terminum, tunc enim quousque fiat vltima licitatio, & additio, hoc est, et remare, statim quod transit, & completur tempus ei designatum, non incipiunt currere prædicti quinque dies, interim enim dum pendet venditio, non est perfectus contractus venditionis, nec fideus dicitur creditor pro gabella, nec venditor, nec emptor, venditores eius saltem proprie, & strictè (ut sumi debet in proposito) nomen hoc, creditor, & debitor, l. creditor, & l. creditor autem, & l. debitor, ff. de verborum signific.

16 Septimo limitatur d. l. 31. respectu manifestationis intra dictos quinque dies faciendæ a venditore, & intra tres dies ab emptore, quando gabellarius præfens fuerit in ipso contractu, siue tanquam telitis, siue tanquam alterutrius fideiussor, siue ut mediator, vel notarius, vel scriba, vel alias

17 alias interesset, ut in simili statuto in terminis probat, & oblerat Carol. Molinæ in consuetud. Parisiens. tit. 2. §. 5. n. 23. ¶ Nihilominus tamen in nostris terminis venditor tenebitur etiam intra quinque dies gabellam gabellario soluere etiam non petenti, dummodo domum suam præconio denuntiaverit, iuxta formam d. l. 31. utrumque enim copulatiue lex illa requirit faciendum intra dictos quinque dies, nempe, manifestationem contractus, & solutionem, et dummodo de gabellario non dubietur: si enim de ipso dubietur, tunc dies isti non currunt, nisi ex eo tempore, quo certum sit, cui gabella debeatur, ut contingit in calu l. 5. vers. Pero si in un lugar, tit. 17. hoc lib. 9. Nam cum in eo casu etiam post venditionem contractam incertum sit, cui gabellario, & quo in loco gabella debeatur, donec rei vendita traditio fiat, dies illi legitimi ad solutionem decimæ assignati, non à tempore contractus, sed à tempore traditionis erunt computandi, ut resoluit Lassart. de decim. vendit. c. 5. n. 2. & c. 18. n. 35. in princip.

18 Octauo limitat eandem l. 31. Lass. d. c. 18. n. 34. quod requirit Azeved. in d. l. 31. n. 6. nisi ita expedite gabellarius sciret venditionem, sicut fuit contracta, nempe, quid, quanti, & cui personæ, vel à quo venditum sit, tum namque non oporteret ei denuntiare, iuxta communem distinctionem Baldi in l. post perfectam, n. 5. c. de peric. & commo. rei vendit. quoad euictionem conseruandam loquentis.

19 Quæ limitatio comprobari potest, ex reg. cum, qui certus est, de regulis iuris in 6. & ex l. 1. in fi. ff. de alition. empt. cum simi. ubi scienti denegatur remedium à dilijit edicti, quamvis aliter nec qualitas, nec vitium rei notificata sint.

20 Secundo, quia d. l. 31. videtur fundari in occultatione venditionis: sed scienti non potest esse occultum. Ergo quomodocumque intra quinque dies sciret gabellarius, cessat dispositio d. l. 31. quæ manifeste præsupponit, & requirit per quinque dies continnos contractum clari antequam penæ: de qua ibi locus sit, ut patet ex ea libi: T si al dicho plazo no se lo hiziere saber.

21 Tertio hæc limitatio saltem respectu penæ, ut ipsa non incuratur, probati videtur ex eo, quod ad euitandam penam somitur interpretatio benignior, & favorabilis, l. in panis, ff. de pan. l. factum, s. in panibus, ff. de reg. iuris. Cum igitur gabellarius habuerit notitiam, & facultatem pro parte consequendi ius suum, in cuius defectum insignitè pena dupli, non videtur posse petere præd. penam.

22 His tamen nihilofecius non obstantibus, contrarium potius in terminis tenendum est, imo quod non sufficiat scientia gabellarij, etiam explicita, de contractu, ex quo debetur gabella, alias, quam per notificationem, de qua in d. l. 31. & solutionem gabellæ intra quintum diem, de quo ibi hoc, que in praxi obferantur, tam respectu ipsius gabellæ, quam penæ dupli. Primo, quia venditor, siue emptor, quantum in se fuit celauit gabellario contractum illum, ex quo ei gabella debetur: & quamuis nihil fecerit, nec curauerit, ad impediendum, quominus deueniret in scientiam gabellarij, satis est, quod non curauit, id peruenire in eius notitiam, cum ad hoc esset directe obligatus per d. l. 31. ¶ Unde succedit appositissimus text. in l. in illa stipul. ff. de verb. oblig. probans, quod etiam si verba obligationis essent obliqua, & negative concepta, adhuc non sufficit ablinere

23 aliis interesset, ut in simili statuto in terminis probat, & oblerat Carol. Molinæ in consuetud. Parisiens. tit. 2. §. 5. n. 23. ¶ Nihilominus tamen in nostris terminis venditor tenebitur etiam intra quinque dies gabellam gabellario soluere etiam non petenti, dummodo domum suam præconio denuntiaverit, iuxta formam d. l. 31. utrumque enim copulatiue lex illa requirit faciendum intra dictos quinque dies, nempe, manifestationem contractus, & solutionem, et dummodo de gabellario non dubietur: si enim de ipso dubietur, tunc dies isti non currunt, nisi ex eo tempore, quo certum sit, cui gabella debeatur, ut contingit in calu l. 5. vers. Pero si in un lugar, tit. 17. hoc lib. 9. Nam cum in eo casu etiam post venditionem contractam incertum sit, cui gabellario, & quo in loco gabella debeatur, donec rei vendita traditio fiat, dies illi legitimi ad solutionem decimæ assignati, non à tempore contractus, sed à tempore traditionis erunt computandi, ut resoluit Lassart. de decim. vendit. c. 5. n. 2. & c. 18. n. 35. in princip.

24 Octauo limitat eandem l. 31. Lass. d. c. 18. n. 34. quod requirit Azeved. in d. l. 31. n. 6. nisi ita expedite gabellarius sciret venditionem, sicut fuit contracta, nempe, quid, quanti, & cui personæ, vel à quo venditum sit, tum namque non oporteret ei denuntiare, iuxta communem distinctionem Baldi in l. post perfectam, n. 5. c. de peric. & commo. rei vendit. quoad euictionem conseruandam loquentis.

25 Quæ limitatio comprobari potest, ex reg. cum, qui certus est, de regulis iuris in 6. & ex l. 1. in fi. ff. de alition. empt. cum simi. ubi scienti denegatur remedium à dilijit edicti, quamvis aliter nec qualitas, nec vitium rei notificata sint.

26 Secundo, quia d. l. 31. videtur fundari in occultatione venditionis: sed scienti non potest esse occultum. Ergo quomodocumque intra quinque dies sciret gabellarius, cessat dispositio d. l. 31. quæ manifeste præsupponit, & requirit per quinque dies continnos contractum clari antequam penæ: de qua ibi locus sit, ut patet ex ea libi: T si al dicho plazo no se lo hiziere saber.

27 Tertio hæc limitatio saltem respectu penæ, ut ipsa non incuratur, probati videtur ex eo, quod ad euitandam penam somitur interpretatio benignior, & favorabilis, l. in panis, ff. de pan. l. factum, s. in panibus, ff. de reg. iuris. Cum igitur gabellarius habuerit notitiam, & facultatem pro parte consequendi ius suum, in cuius defectum insignitè pena dupli, non videtur posse petere præd. penam.

28 His tamen nihilofecius non obstantibus, contrarium potius in terminis tenendum est, imo quod non sufficiat scientia gabellarij, etiam explicita, de contractu, ex quo debetur gabella, alias, quam per notificationem, de qua in d. l. 31. & solutionem gabellæ intra quintum diem, de quo ibi hoc, que in praxi obferantur, tam respectu ipsius gabellæ, quam penæ dupli. Primo, quia venditor, siue emptor, quantum in se fuit celauit gabellario contractum illum, ex quo ei gabella debetur: & quamuis nihil fecerit, nec curauerit, ad impediendum, quominus deueniret in scientiam gabellarij, satis est, quod non curauit, id peruenire in eius notitiam, cum ad hoc esset directe obligatus per d. l. 31. ¶ Unde succedit appositissimus text. in l. in illa stipul. ff. de verb. oblig. probans, quod etiam si verba obligationis essent obliqua, & negative concepta, adhuc non sufficit ablinere

29 à malo, nisi fiat quod bonum est: sed hic, ne dum tenetur ad studiole non occultandum; Et etiam officiose, & diligenter notificandum; Ergo, &c. ¶ si cessat facere id, quod scit teneri, censetur in dolo, l. si proxi atorem §. dolum autem, l. dolus est, ff. mand. l. dolum ff. ad l. fute. ¶ & quamuis, ut inquit gl. in d. l. dolus, leges illæ l. quantor per fictionem, & non est quis in dolo, nisi studiose, & malitiose celando, alias est simplex culpa, aut negligentia: attamen in nostra specie dolum non requiritur, sed iussit simplex culpa: aut negligentia commissa in omittendo, ut constat ex d. l. 31. & ex his, quæ tradit Bart. in l. prima, §. non autem, ff. si quis testamento liberum esse iussus fuer. Ang. in l. 1. ff. de legib. cum aliis in idem citatis à Carol. Mol. d. §. 5. n. 12.

30 Secundo, & peremptorie hæc pars fin. lator ex d. l. 31. quatenus utrumque requirit copula: ne, nempe, ut notificatio contractus, & gabellæ solutio fiat gabellario intra dictos quinque dies sub pena solutionis d. gabellæ cum duplo: ergo, sicut non sufficeret manifestatio ipsa, (en notificatio sine solutione, à fortiori non sufficeret scientia alias particularis aliunde habita, absque solutione gabellæ facta intra dictos quinque dies, et quia licet quodiscunque denuntiatum non requiritur ad aliud, quam ad simplicem scientiam, sufficit scientia, absque denuntiatione: attamen, si vltra ipsum scire requiritur, quod aliquid etiam fiat, vel non fiat, tunc denuntiatum debet fieri etiam scienti. Ita Baro. in l. denuntiasse, §. qui d. ergo ff. ad legem Iuliam, de adulter. refert, & requirit, alios allegans, Caro. Molin. in consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 13. glo. 1. n. 5. Et est communis sententia, ut docuimus in nostro tract. de iur. am. confir. 1. p. c. 61. n. 3. & 4.

31 Ex quibus iam vides, cessare omnia fundamenta contraria, & nostra hæc de re sententia principalis indubia manet, quam profecto in similibus terminis prope probauit Carol. Molin. d. §. 5. n. 10. cum seq. Quinimo ipsemet Lassart. d. l. 18. cod. n. 34. fatetur in nostra eadem q. & specie d. l. 31. quod venditor tenetur intra quinque dies decimam soluere gabellario etiam non petenti, modo domum suam per præconem denuntiauerit, ut lex illa disponit: Ergo ad euitandam penam ipsius non sufficit sola scientia, etiam explicita gabellarij, nec manifestatio contractus, iuxtam formam d. l. 31. facta: nisi simul quoque intra dictos quinque dies solutio gabellæ debita fiat gabellario.

32 Quod si venditor, vel emptor certiore fecerit gabellarium intra terminum d. l. 31. contractus venditionis, vel permutationis, non tamen omnimodo, quia celata fuerit pars præij, adhuc prædict. penæ locus erit pro rata, nisi celatum esset adeo minimum, ut minime esset considerabile, quia omisso, vel celatio in iis minimis magis tribuenda est errori, quam dolo, vel culpa; l. quamuis & ibi Bald. ff. de condit. & demonstr. ¶ ubi, quod modicus defectus in solutione gabellæ non nocet, Lassart. ditto c. 1. num. 38. ad finem, & in similibus terminis Caro. Molin. d. §. 5. n. 39. cum sequentib.

33 Existentibus autem pluribus venditoribus simul, vel emptoribus, notificatione, seu denuntiatione vnus ceteri à pena liberantur, argum. l. 1. & 2. C. de consorib. eiusd. l. iij. & ditto l. 31. in fin. ubi: Pero si el vendedor lo hiziere saber en el dicho termino, que en caso que el comprador no lo haga saber, no caya por ello en pena alguna.